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dr hab. inż Paweł Wawrzyniak, profesor Uczelni Łódź, 3 sierpnia 2022 

Wydział inżynierii Procesowej i Ochrony Środowiska, 

Politechnika Łódzka 

 

 

RECENZJA 

dorobku naukowego, działalności dydaktycznej i organizacyjnej dr inż. Edyty Dudkiewicz  

w związku z wszczęciem postępowania habilitacyjnego na temat:  

„Wielokryterialna ocena systemu odzysku ciepła odpadowego  

z promienników gazowych” 

 

1. Podstawa formalna 

Sekretarz Komisji Habilitacyjnej prof. Robert Król Przewodniczący Dyscypliny 

Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka zwrócił się do mnie w piśmie 

z dnia 11.05.2022 r. z informacją o powołaniu mnie w skład komisji habilitacyjnej 

w charakterze recenzenta, której celem ma być przeprowadzenie postępowania 

habilitacyjnego Pani dr Edyty Dudkiewicz w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych, 

w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka. 

Oświadczam, że nie są mi znane powody, dla których może wystąpić konflikt 

interesów uniemożliwiający sporządzenie oceny dorobku i osiągnięcia naukowego 

Habilitantki. 

Podstawą prawną oceny osiągnięć naukowych Kandydatki ubiegającej się o stopień 

doktora habilitowanego jest art. 221 ust. 8 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o 

szkolnictwie wyższym i nauce (t.j.: Dz.U. z 2021 poz. 478), a w zakresie kryteriów branych 

pod uwagę przy tej ocenie – art. 219 ust. 1 pkt 2 wspomnianej ustawy. Dokumentację 

i materiały dotyczące przedmiotowego postępowania habilitacyjnego otrzymałem 1 czerwca 

2022 r. 

 

2. Ocena dorobku naukowego i działalności zawodowej dr inż. Edyty Dudkiewicz 

Dr Edyta Dudkiewicz ukończyła studia na Wydziale Inżynierii Środowiska 

Politechniki Wrocławskiej w 2000 roku, uzyskując tytuł mgr inż. w zakresie „klimatyzacja, 

ogrzewnictwo i instalacje sanitarne” 

W rezultacie czteroletnich intensywnych prac pod kierunkiem prof. Janusza 

Jeżowieckiego przedstawiła rozprawę doktorską pt. „Asymetryczne pole cieplne gazowych 

promienników podczerwieni”. Pracę obroniła z wyróżnieniem 15 czerwca 2004 roku 

i uzyskała tytuł dr doktora nauk technicznych w zakresie inżynierii środowiska. Praca 

doktorska została później nagrodzona również przez Jego Magnificencję Rektora Politechniki 

Wrocławskiej. 

Dr Edyta Dudkiewicz, od samego początku swojej działalności naukowej, 

interesowała się zjawiskami towarzyszącymi ogrzewaniu  pomieszczeń promiennikami 

ceramicznymi. Początkowo kontynuowała badania zjawiska asymetrycznego pola cieplnego 

w pomieszczeniach ogrzewanych promiennikami ceramicznymi, następnie rozszerzyła obszar 

swoich zainteresowań, o badania odzysku ciepła odpadowego ze spalin promienników 

i możliwości jego zagospodarowania.  

Dorobek naukowy dr Edyty Dudkiewicz jest solidny i jakościowo znaczący. 

W zestawie sporządzonym przez Kandydatkę zamieszczono ogółem 67 (w tym 66 po 

doktoracie) artykułów naukowych, 25 prac (6 prac po doktoracie) opublikowanych 

w materiałach konferencji naukowych. Zestaw ten zawiera między innymi 12 artykułów 
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w znaczących czasopismach (Energies, Science of The Total Environment, Energy and 

Buildings (4), Scientific Data, Energy, Rocznik Ochrona Środowiska (2), Polish Journal of 

Environmental Studies (2)) oraz 3 artykuły w recenzowanych czasopismach z poza listy 

filadelfijskiej.  

Kandydatka jest autorką bądź współautorką 15 rozdziałów w monografiach, 10 

artykułów popularno-naukowych i 3 rozdziałów w książkach popularno-naukowych.  

Opublikowanie 12 artykułów w czasopismach z listy filadelfijskiej świadczy 

o wysokim poziomie naukowym Kandydatki oraz profesjonalnym stylu pracy.  

Od roku 2004 dr Edyty Dudkiewicz uczestniczyła w realizacji kilku projektów 

badawczych, krajowych i zagranicznych jako wykonawca. 

Dr Edyta Dudkiewicz prowadzi zajęcia dydaktyczne: „Instalacje wodociągowe 

i kanalizacyjne”, „Instalacje sanitarne”, „Ochrony środowiska”, „Urządzeń w zakładach usług 

masowych” oraz „Instalacji budowlanych”. 

Kandydatka jest promotorką 50 prac magisterskich i inżynierskich. Otrzymała dyplom 

Rektora za wyróżniający wkład w organizację i prowadzenie zajęć edukacyjnych dla 

młodzieży w ramach Dolnośląskiego Festiwalu Nauki. 

Liczba w cytowań prac Kandydatki w wynosi 127. Indeks Hircha 7, co jest bardzo 

dobrym wynikiem uzyskanym bez własnego zespołu naukowego.  

Jak wynika z przedstawionych powyżej danych, pozycja naukowa dr Edyty 

Dudkiewicz jest ugruntowana a dorobek naukowy znaczący. 

 

3. Ocena osiągnięcia naukowo-badawczego dotyczącego koncepcji systemu odzysku 

ciepła odpadowego z promienników gazowych 

Kandydatka przedstawiła jako podstawę do ubiegania się nadanie stopnia doktora 

habilitowanego nauk inżynieryjno-technicznych, w dyscyplinie inżynieria środowiska, 

górnictwo i energetyka monografię zatytułowaną „Wielokryterialna ocena systemu odzysku 

ciepła odpadowego z promienników gazowych”, opublikowaną w serii Monografie Komitetu 

Inżynierii Środowiska Polskiej Akademii Nauk vol.175 w roku 2021. 

Wykorzystaniu paliw kopalnych do ogrzewania budynków zawsze towarzyszą 

strumienie ciepła odpadowego. Rosnące koszty paliw kopalnych, zarówno finansowe jak 

i środowiskowe, motywują do prac nad zwiększeniem efektywności energetycznej. Praca dr 

Edyty Dudkiewicz włącza się w ten nurt. Wykorzystanie odpadowych strumieni ciepła jest na 

ogół trudne ze względu na parametry tych strumieni: niską temperaturę czynnika, niewielką 

pojemność cieplną strumieni, ich rozproszenie przestrzenne i zmienną dostępność w czasie. 

Ostatnim etapem oceny koncepcji wykorzystania ciepła odpadowego zawsze jest analiza 

wykonalności, zarówno techniczna jak i ekonomiczna.  

Jednym z najtrudniejszych do wykorzystania odpadowych strumieni ciepła są te 

związane ze strumieniami gazów o temperaturach poniżej 100°C. Niska gęstość, mała 

pojemność cieplna, duże straty ciepła do otoczenia sprawiają, że sięgnięcie po takie źródła 

ciepła jest wyzwaniem. Jeśli strumień odpadowy jest strumieniem spalin, odzyskowi ciepła 

towarzyszy pojawienie się skroplin o niskim pH, które należy starannie odprowadzić i poddać 

utylizacji. 

Kandydatka w rozdziale 2 przedstawiła układy ogrzewania oparte o gazowe 

promienniki ciepła, omówiła rodzaje promienników, przedstawiła ich cechy użytkowe 

i eksploatacyjne. Szczególną uwagę Kandydatka zwróciła na sprawność różnych typów 

promienników, sposób wytwarzania ciepła, cechy konstrukcyjne i źródła powstawania 

odpadowych strumieni ciepła i ich parametry. Rozdział kończy przegląd dyrektyw 

i rozporządzeń Unii Europejskiej dotyczących „ekoprojektowania” (ang. EcoDesign) oraz 
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etykietowania energetycznego (ang. Energy Labelling), a mających zastosowanie do  

wykorzystywania promienników gazowych jako miejscowych ogrzewaczy pomieszczeń. 

Rozdział jest obszerny i zawiera cenne informacje praktyczne.  

W kolejnym rozdziale dr Edyta Dudkiewicz przedstawiła zagadnienie powstawania 

strumieni ciepła odpadowego towarzyszącego pracy promienników gazowych i rozwiązania 

techniczne umożliwiające odzyskanie części energii niesionej przez strumienie ciepła 

odpadowego. Kandydatka dokonała przeglądu dostępnych rozwiązań opierając się również na 

ofertach firm działających na polskim rynku.  

W rozdziale 4 Kandydatka przedstawiła własną koncepcję odzysku ciepła 

odpadowego towarzyszącego eksploatacji promienników gazowych. Układ badawczy 

zbudowano z ceramicznego promiennika gazowego i wymiennika ciepła pozwalającego 

przekazać odzyskane ciepło do czynnika pośredniczącego. Stanowisko badawcze jest opisane 

obszernie, niemniej brakuje niektórych informacji dotyczących typu zastosowanego 

wymiennika, wymiarów poszczególnych elementów stanowiska i położenia czujników. 

Wyniki pomiarów są prezentowane w sposób nie ułatwiający analizy. Badane były dwa 

sposoby zainstalowania promienników poziomo i pod kątem. Nie znalazłem jednak nigdzie 

informacji jaki to był kąt. Jeśli odchylenie promiennika od poziomu zwiększało temperaturę 

strumienia ciepła odpadowego, informacja o kącie odchylenia jest istotna.  

Rozdział 5 poświęcony jest potencjałowi wykorzystania ciepłej wody w budynkach 

przemysłowych. Analizie poddano zapotrzebowanie na wodę użytkową w trakcie roku, jak 

również dobowo i godzinowo. W analizie uwzględniano różne źródła ciepła, różny charakter 

wykonywanej pracy i zróżnicowane zapotrzebowanie na wodę użytkową. Uwzględniono też 

zmienną temperaturę wody z sieci wodociągowej. Kandydatka zaproponowała ciekawą 

autorską metodę analizy „hour by hour”. W oparciu o dane klimatyczne dotyczące lokalizacji 

hali przemysłowej, godzinowe zapotrzebowania na ciepło do ogrzewania hali poddano 

analizie pracę hybrydowego układu przygotowania ciepłej wody użytkowej składającego się 

z trzech źródeł ciepła: odpadowego (ze spalin gazowych promienników rurowych 

i wymiennika ciepła spaliny/woda), odnawialnego (z kolektorów słonecznych) 

i konwencjonalnego (kotła gazowego jako źródła szczytowego). Metoda uwzględnia również 

zmienną temperaturę wody w sieci wodociągowej. Zaproponowana metoda analizy jest 

ciekawa i może być przydatna do oceny złożonych systemów przygotowania i dystrybucji 

wody użytkowej w budynkach przemysłowych. 

Kolejne rozdziały monografii Kandydatka poświęciła kolejno identyfikacji czynników 

wpływających na decyzję o zastosowaniu ogrzewania promiennikami gazowymi. 

Uwzględniła zarówno czynniki polityczne, prawne i gospodarcze jak i społeczne, 

środowiskowe i techniczne. Ta część pracy jest użytecznym przeglądem dostępnych 

informacji i kompendium wiedzy o czynnikach, które należy uwzględnić rozważając 

promienniki gazowe jako źródło ciepła. Następnie Habilitantka zaproponowała 5 wariantów 

systemu ogrzewania promiennikami z odzyskiem ciepła odpadowego. W dalszej części pracy 

Kandydatka wskazała potencjalne miejsca montażu promienników gazowych z układem 

odzysku ciepła. Przedstawiona analiza obejmuje budynki zróżnicowane pod względem 

przeznaczenia, wysokości, sposobu użytkowania, lokalnych zagrożeń i preferencji 

użytkowników.  

Dwa kolejne rozdziały pracy prezentują kolejno podstawy teoretyczne metod analiz 

decyzyjnych SWOT, AHP oraz metody zintegrowanej łączącej obie metody SWOT-AHP. 

Kandydatka prezentuje przeznaczenie, metodykę stosowania i sposób wnioskowania. Kolejny 

rozdział poświęcono zastosowaniu zintegrowanej metody analizy decyzyjnej SWOT-AHP do 

każdego z systemów zaproponowanego w rozdziale 7. Rozdział stanowi ciekawy przykład 
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stosowania metod analiz decyzyjnych w praktyce. Monografię kończy podsumowanie i 

prezentacja wniosków.  

Najwięcej wątpliwości budzi rozdział 4, w którym Kandydatka nie ustrzegła się 

błędów terminologicznych, pomyłek w tekście i nadmiernych uproszczeń metodycznych.  

Należy podkreślić kilka ważnych osiągnięć Kandydatki zaprezentowanych 

w przedstawionej do oceny pracy: 

• Analiza i klasyfikacja dostępnych systemów odzysku ciepła odpadowego, oraz 

zaproponowanie kryteriów klasyfikacji.  

• Propozycja algorytmu służącego do szacowania strumienia ciepła odpadowego 

z promiennika gazowego. 

• Wskazanie na znaczenie dynamiki rozbioru ciepłej wody oraz dobóru wielkości i mocy 

urządzeń do przygotowania CWU.  

• Przedstawienie i prezentacja wykorzystania metod analiz decyzyjnych SWOT-AHP 

w przypadku pojedynczego systemu odzysku ciepła oraz w przypadku wielu systemów 

odzysku ciepła. 

 

4. WNIOSEK KOŃCOWY 

Po przeanalizowaniu dostarczonych mi dokumentów i materiałów uważam, że dr inż. 

Edyta Dudkiewicz jest w pełni ukształtowanym, wykazującym samodzielność i inicjatywę, 

pracownikiem naukowym. Wniosła ważny wkład naukowy w dziedzinie nauk inżynieryjno-

technicznych dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka. 

W oparciu o zaprezentowane osiągnięcie naukowe oraz pozytywnie oceniając dorobek 

dydaktyczny i organizacyjny uważam, że dr inż. Edyta Dudkiewicz spełnia minimalne 

wymagania określone art. 219 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 Prawo o szkolnictwie wyższym 

i nauce (Dz.U. z 2021 poz 478) i wnoszę o nadanie dr Edycie Dudkiewicz stopnia naukowego 

doktora habilitowanego w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych. 

 

 

 

dr hab. Paweł Wawrzyniak 

 

 


